Дело № 1-92/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Армавир 27 февраля 2018 года

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Погребняк С.В., 

с участием государственного обвинителя Запорожец В.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника Черчинцева А.В., представившего удостоверение №5212 и ордер №745846,

при секретаре Аксеновой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

...>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

24.12.2017 в 17 часов 10 минут ФИО1 находясь возле земельного участка имеющего адрес: Краснодарский край, г. Армавир, с/т «Ротор», ул.Ягодная, 47, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, не преследуя цели сбыта, путем покупки из неустановленного источника, незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,58 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру, которое ФИО1 поместил в правый карман надетой на него куртки и незаконно хранил при себе, без цели сбыта.

24.12.2017 в 17 часов 30 минут возле домовладения № 22 по ул. Роторной с/т «Ротор» г. Армавира Краснодарского края ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (потребление наркотических средств без назначения врача) и доставлен в служебное помещение ОНК отдела МВД России по г. Армавиру, расположенное по адресу: 

<

...>, где в этот же день 24.12.2017, в установленном законом порядке, в ходе личного досмотра, проводимого в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, в правом кармане куртки надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из изоленты, в котором находился полимерный пакетик, с вышеуказанным наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,58 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта.

В судебном заседании свою вину ФИО1 полностью признал и согласился с предъявленным обвинением.

Осознавая характер и последствия заявленного ходатайства, после проведения консультаций с защитником, согласно ст.314 УПК РФ, подсудимым добровольно было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Учитывая мнение государственного обвинителя, защитника, суд пришел к выводу о необходимости рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины, сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления. Суд также пришел к убеждению, что выводы дознания, обосновывающие виновность подсудимого, согласуются с материалами дела, не противоречат фактическим обстоятельствам совершенного преступления и основаны на допустимых доказательствах. В судебном заседании поведение подсудимого ФИО1 было адекватным происходящему, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, обдуманно отвечал на вопросы, не страдает хроническим психическим заболеванием, что дает суду основания считать его вменяемым. Оценивая имеющиеся по делу доказательства, которые являются законными, относимыми и допустимыми, суд находит вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, так как ФИО1 умышленно, незаконно, противоправно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта при себе наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, массой 0, 58 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд учитывает характер совершенного им умышленного преступления, которое отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, степень его общественной опасности, личность виновного, который, как следует из требования о судимости – ранее не судим, конкретные обстоятельства дела, полное признание вины, влияние назначенного наказания на исправление виновного. При отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, является наличие у ФИО1 двоих малолетних детей, согласно ч.2 ст.61 УК РФ, является то, что ФИО1 признал вину в совершенном преступлении и раскаялся в содеянном, впервые привлекается к уголовной ответственности. Оценив совокупность всех вышеизложенных обстоятельств, суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, и ему следует назначить наказание в виде штрафа. Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ст.ст.64, 72.1, 73 УК РФ суд не находит. Вещественные доказательства по делу необходимо уничтожить. Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд ПРИГОВОРИЛ: ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства. Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу, путем внесения или перечисления в УФК по Краснодарскому краю (отдел МВД России по г. Армавиру (дислокация г. Армавир), ИНН – 

<

***>, КПП – 230201001, ОКТМО – 03705000, БИК – 040349001, наименование банка – Южное ГУ Банка России г.Краснодар, р/с – 

<

***>, л/с № 

<

***>, код Бюджетной классификации -18811621040046000140. Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – не изменять до вступления приговора в законную силу.Вещественные доказательства – наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, полимерный пакет, два отрезка черной изоляционной ленты, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по г.Армавиру – уничтожить. Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Армавирской городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Председательствующий подпись С.В. Погребняк Приговор вступил в законную силу 13.03.2018